Cuenca. Et todos estos heredamientos sobredichos, que les damos, et los que les diéremos daqui adelante, o lo quellos pudieren haver derechamente en la villa de Requena, otorgamos que los hayan libres et quitos, ellos et sus fijos et sus nietos, et los que dellos vinieren que lo suio ovieren de heredar, con montes con fuentes con rios con pastos con entradas et con salidas et con todos sus terminos et con todas sus pertenencias, asi como las ha la villa de Requena et los deve haber; pero en tal manera, que lo non hayan poder de lo vender, ni de lo empeñar, ni de lo enagenar del día que este nuestro privilegio fuere fecho fasta diez años; et de los diez años adelante, que fagan dello todo lo que quisieren como de lo suyo mismo. Et en todo esto que les damos, por facerles mas de bien et de merced, excusamoslos de todo pecho et de fonsado et de fonsadera et de toda facendera et de todo pedido. Onde qualquier que contra esto les pasare, habrie nuestra ira et pecharnosie en coto mil moravedises, et a ellos todo el danno doblado. Et por que este privilegio sea firme et estable, mandamosle sellar con nuestro sello de plomo. Fecha la carta en Atienza, por mandado del Rey, quatro dias andados del mes de Agosto en era de mill doscientos noventa et cinco años. Et nos el sobredicho rey D. Alfonso, regnant en uno con la Reyna doña Iolant mi mugier et con nuestro fijo el infante D. Fernando en Castiella, en Toledo, en Gallicia, en Sevilla, en Murcia, en Jahen, en Baeza, en Vadaloz et en el Algarve, otorgamos este privilegio et confirmamoslo.

CIII

Exención concedida por el arzobispo electo de Toledo, Sancho, á los canónigos, porcioneros y capellanes semaneros de la Catedral de las prestaciones que al morir éstos debian dar los herederos de aquéllos al prelado de los bienes que dejaren á su fallecimiento.

1258, Julio 23.

Memorial histórico español, tomo 1, pág. 138.

Quanto nos imperialis splendor et illustrissimorum Regum a quibus exordium sumptissimus nobilitatis tituli illustrant, tanto nos fatemur et recognoscimus nos esse debitores summi servitio Conditoris. Hinc est,

quod nos, Sancius, divina providentia Toletane sedis electus Hispaniarum primas, domini Regis cancellarius, nostrorum sequentes progenitorum vestigia, nobilitatem volentes ecclesiarum Toletane cui divina providente clemencia presidemus, gratiam facimus libertatis personis canonicis, portionariis et capellanis ebdomadariis Ecclesie cathedralis, presentibus ac posteris, in perpetuum valituram, quod in morte ipsorum memorati non teneantur mulas nec equitaturas, nec cifos argenteos, nobis nec succesoribus nostris dare: facientes in hoc gratiam specialem. Ad maiorem igitur istius gratie firmitatem, presentem cartam mandamus sigilli nostri patrocinio insigniri. Datam Briocce, XXIII die iulii era MCC nonagesima sexta. Nos Sancius Dei gracia Toletane sedis electus, Hispaniarum primas, Domini regis cancellarius, firmo et confirmo.